
CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
 

 
NR   44 /2014/ Uff. Appalti 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI PERSONAL COMPUTER  PORTATILI – 
ASSEGNAZIONE ALLE DIVERSE SEDI TERRITORIALI - ASSUN ZIONE IMPEGNO 
DI SPESA – CIG Z710EC6298. 

 
IL DIRETTORE 

 
Con i poteri : 
• dell’art. 107, comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
• dell’art.17, del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001; 
• dell’art. 27 del vigente Statuto Consortile;  
 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5/A/2014 del 28/03/2014 con la 
quale si approvavano il Bilancio di Previsione 2014, il Bilancio Pluriennale 2014/2016 e la 
Relazione Previsionale Programmatica 2014/2016 e s.m.i.; 
 

considerato che occorre acquistare dei Personal Computer portatili in sostituzione di quelli 
acquistati nel 2006, ormai obsoleti; 
 

atteso che il Consorzio non dispone di uffici specifici tecnico-informatici competenti per la 
ricognizione e la valutazione di soluzioni più funzionali ed economiche rispetto alla situazione 
attuale ed intende avvalersi per realizzare tale attività del C. I. C. s. c. r. l. di cui è socio;  

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 17/A/2007 del 25/06/2007 con la 
quale si aderiva al Consorzio Informatico del Canavese - C. I. C. s. c. r. l., con sede in 
Banchette (TO) Via Castellamonte n. 8, in qualità di Ente Consorziato, nonché si approvava il 
relativo Statuto;  

richiamata la successiva deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 19/A/2009 del 
15/05/2009 con la quale, in qualità di Ente Consorziato,  si approvava il nuovo Statuto del 
Consorzio Informatico del Canavese - C. I. C. s. c. r. l., con sede in Banchette (TO) Via 
Castellamonte n. 8, da cui si evince agli artt.li 1 e 5 che trattasi di società con capitale 
interamente pubblico;   

rilevato che lo scopo che l’Ente ha inteso perseguire con l’adesione al Consorzio di che 
trattasi è stata la razionalizzazione ed ottimizzazione del proprio sistema informatico mediante 
l’utilizzo di figure professionali altamente specializzate oltre alla possibilità di accedere ad una 
serie di servizi informatici e telematici, di formazione e di sviluppo; 

atteso che l’art. 13 della Legge 04/08/2006 n. 248 e s.m.i. prevede la possibilità per gli Enti 
Locali di costituire o partecipare a società di capitali per la produzione di beni e servizi 
strumentali alle proprie attività,con esclusione dei servizi pubblici locali,nonché,nei casi 
consentiti dalla legge, per lo svolgimento esternalizzato di funzioni amministrative di loro 
competenza;  

precisato che sono da intendersi “servizi strumentali” le attività finalizzate a sostenere la 
realizzazione degli scopi istituzionali dell’Amministrazione, garantendo il corretto sviluppo di 
processi intermedi, nonché la risposta ad esigenze di carattere organizzativo e gestionale;  

atteso che, pertanto, il C.I.C. ha predisposto, quale centrale di committenza specializzata in 
prodotti e servizi ICT, uno studio di fattibilità relativo al rinnovo di parte dell’apparato informatico 
dell’Ente; 

 



atteso che tale studio di fattibilità è corredato anche di una offerta economica, elaborata 
anche utilizzando i parametri Consip e Mepa; 

 
considerato che il Con.I.S.A. ha svolto, in modo autonomo, anche un’ulteriore indagine di 

mercato, finalizzata ad individuare eventuali operatori economici disponibili a praticare offerte 
ancora più vantaggiose per l’Ente Pubblico; 

 
valutate congiuntamente le caratteristiche delle apparecchiature informatiche da acquisire e 

considerando il fabbisogno necessario, si è deciso di optare per la fornitura di N. 19 PC portatili 
marca Acer NX.V7VET.006, opportunamente consegnati ed installati, oltreché dotati di 
estensione di garanzia a 3 anni; 

 
vista l’allegata relazione di comparazione da cui si evince che l’offerta economica più 

vantaggiosa, a fronte di identiche caratteristiche dei notebook e di identici servizi aggiuntivi, 
risulta essere quella della Soc. Quick Shop, con sede in Susa, pari ad € 10.999,48 + I.V.A. 
ottenendo pertanto un prezzo unitario pari ad € 578,92 + I.V.A. 22%; 
 

considerato che occorre, a tal fine, assumere l’impegno di spesa complessivo di € 
13.419,37 (I.V.A. compresa) sul Tit. 2 Funz. 01 Serv. 08 Int. 05 Cap. 1400, del  Bilancio di 
Previsione esercizio finanziario 2014; 
 

visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
visto il D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i.; 

 
richiamato il combinato disposto degli art. 7, 8 e 13 del vigente Regolamento Consortile 

sui lavori,  forniture e servizi in economia; 
 
richiamata la propria competenza in merito, trattandosi del Responsabile del 

procedimento di spesa; 
 
dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto 

ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs 267/2000 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare alla Società Quick Shop di Susa la fornitura di n. 19 PC portatili marca Acer 
NX.V7VET.006, opportunamente consegnati ed installati, oltreché dotati di estensione di 
garanzia a 3 anni; 

2. Di assegnare i 19 PC portatili nel seguente modo: 
- N. 7 PC al Polo di Susa (n. 6 al Servizio Sociale e n. 1 al Servizio Educativo) 
- N. 5 PC al Polo di Sant’Antonino (n. 4 al Servizio Sociale e n. 1 al Servizio Educativo) 
- N. 1 PC all’Area Minori e Famiglie di Sant’Antonino 
- N. 5 PC al Polo di Avigliana (Servizio Sociale)  
- N. 1 PC alla Sede Centrale (Amministrativa del Polo di Susa) 
 

3. Di dare atto che la spesa complessiva di  € 13.419,37.= (I.V.A. compresa) trova copertura 
finanziaria sul Tit 2 Funz. 01, Serv. 08, Int. 05, cap. Peg. 1400 del Bilancio di Previsione 
esercizio finanziario 2014 

4. di formalizzare il rapporto contrattuale mediante scambio di corrispondenza 
 
Susa, li  11/04/2014 
 

IL DIRETTORE 
F.to Anna BLAIS 

 
 
\\DOCUMENTI_ANGELA\ARCHIVIO\Determine\Acquisto pc portatili sedi territoriali 2014.doc 


